UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO - CT

SEGUNDA  ATA  DO  CONCURSO  PÚBLICO  EDITAL  N°  50/2024  DA

UNIVERSIDADE FEDRAL DO ESPÍRITO SANTO PARA PROFESSOR EFETIVO

DO  DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  MECÂNICA  DA  UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 27/05/2025

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e

quinze minutos, na sala de reunião do CT 8, a comissão examinadora do Concurso Público

para Professor Efetivo do Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade Federal do

Espírito  Santo,  Edital  N°  50/2024,  composta  pelo  presidente,  Ramon  Silva  Martins,  da

secretária, Laís Espíndula Breda, e dos membros externos, André Luiz Amarante Mesquita e

Marcelo Modesto da Silva, recebeu os candidatos aprovados na prova escrita, Bruno Furtado

de Moura, Marcelo Aiolfi Barone, e Rogério Lima Mota de Oliveira. O Senhor Presidente

declarou  aberta  a  segunda  sessão  do  concurso.  ATO 1:  Recebimento  dos  Planos  de

Trabalho.  Os membros da comissão receberam, uma via para cada, os Planos de Trabalho

dos  candidatos  presentes,  a  saber,  Bruno  Furtado  de  Moura,  Marcelo  Aiolfi  Barone,  e

Rogério Lima Mota de Oliveira. Os candidatos assinaram uma lista de entrega do referido

documento.  ATO  2:  Sorteio  do  ponto  da  Prova  Prática. A  comissão  apresentou  aos

candidatos a lista de temas, tal como divulgada no referido Edital. Em seguida, a secretária da

comissão sorteou o ponto 1, “Ciclo Brayton (P9005 da Cussons Technology)”, para a Prova

de Aptidão Didática.  ATO 3: Sorteio da ordem para a Prova de Aptidão Didática. A

comissão apresentou aos candidatos uma lista contendo os nomes dos candidatos. O membro

externo Marcelo Modesto da Silva sorteou o primeiro candidato a apresentar, Bruno Furtado

de Moura. O membro externo André Luiz Amarante Mesquita sorteou o segundo candidato a

apresentar,  Marcelo  Aiolfi  Barone.  O  Presidente  sorteou  o  terceiro  candidato  para

conferência,  Rogério  Lima  Mota  de  Oliveira.  ATO  4:  Prova  de  Aptidão  Didática.  O

primeiro candidato, Bruno Furtado de Moura se instalou, apresentou uma cópia do trabalho

de para cada membro da comissão e iniciou sua aula às 14h26, encerrando sua aula às 15h15.

Após  uma  breve  pausa,  o  segundo  candidato,  Marcelo  Aiolfi  Barone,  se  instalou e

apresenteou uma cópia de seu plano de aula para cada membro da banca, iniciando sua aula

às 15h30 e finalizando-a às 16h13. Em seguinda, o terceiro candidato, Rogério Lima Mota de

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 13ce6aed960f117e87e8ad705c165273811361f59e4b3e9ebcb0c13be6239af8

Oliveira, se instalou, disponibilizou uma cópia de seu plano de aula para cada membro da

banca,  iniciou  sua  aula  às  16h27  e  a  finalizou  às  17h17.  ATO 5:  Preenchimento  dos

formulários  de  avaliação  e  deliberação. Os  membros  da  banca  se  reuniram  para  o

preenchimento dos formulários de nota,  assinaturas e  cálculo das médias dos candidatos.

Segue a síntese do resultado:

Candidato Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Classificação

Bruno Furtado
de Moura

74 75 61,5 70,17 3º

Marcelo Aiolfi
Barone

82 74 70 75,33 2º

Rogério Lima
Mota de
Oliveira

94 92 82,5 89,50 1º

ATO  7:  Divulgação  dos  resultados.  Findadas  as  avaliações,  o  Presidente  preparou  o

resultado da  Prova de  Aptidão Didática  no formato adequado e  enviou à  secretária  para

divulgação. Nada mais havendo a tratar, eu, Ramon Silva Martins, presidente da Comissão

Examinadora, lavrei a presente ata em presença dos demais membros da banca, que, após lida

e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Vitória, ES, 27 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 13ce6aed960f117e87e8ad705c165273811361f59e4b3e9ebcb0c13be6239af8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

28/05/2025 às 18:19:35

ATA_02_CONCURSO_EDITAL_50-2024
Data e Hora de Criação: 28/05/2025 às 18:16:21

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_02_CONCURSO_EDITAL_50-2024 (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 13ce6aed960f117e87e8ad705c165273811361f59e4b3e9ebcb0c13be6239af8

[SHA512]: f70cfe9b17a7eb42d1dca2cc505b6980aa1849819645fd26b41d4fd66cd7c46591cd8a256a225e0d67188aa233d7c0191a1bea2fe53304cebc9ca8e3a59f5ba7

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - André Luiz Amarante Mesquita (andream@ufpa.br)

Data/Hora: 28/05/2025 - 18:17:58, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.271840, -40.305255]

[SHA256]: 450d18310bd6ea10a0850440d4e12d1dfc8c7272b983a764dcd02b944fefe631

ASSINADO - Marcelo Modesto da Silva (marcelo.modesto@ufabc.edu.br)

Data/Hora: 28/05/2025 - 18:19:35, IP: 179.102.130.14

[SHA256]: 375e1823be9baab1a970ac0f587d3f155c57be6e86bf33949291c31dd267a472

ASSINADO - Ramon Silva Martins (ramon.martins@ufes.br)

Data/Hora: 28/05/2025 - 18:17:12, IP: 131.255.21.146

[SHA256]: 1656de887651617b58989e6a8041e4181b13a24bd5ab73e257594f11197ea188

Histórico de eventos registrados neste envelope

28/05/2025 18:19:35 - Envelope finalizado por marcelo.modesto@ufabc.edu.br, IP 179.102.130.14

28/05/2025 18:19:35 - Assinatura realizada por marcelo.modesto@ufabc.edu.br, IP 179.102.130.14

28/05/2025 18:19:18 - Envelope visualizado por marcelo.modesto@ufabc.edu.br, IP 179.102.130.14

28/05/2025 18:17:58 - Assinatura realizada por andream@ufpa.br, IP 200.137.65.103

28/05/2025 18:17:54 - Envelope visualizado por andream@ufpa.br, IP 200.137.65.103

28/05/2025 18:17:12 - Assinatura realizada por ramon.martins@ufes.br, IP 131.255.21.146

28/05/2025 18:16:28 - Envelope registrado na Blockchain por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

28/05/2025 18:16:28 - Envelope encaminhado para assinaturas por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

28/05/2025 18:16:22 - Envelope criado por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2025-05-28T18:19:36-0300